



  
                           УТВЕРЖДАЮ

Директор ЦДТ «Вега»

              

________ М.В.Анискин





        
«01» сентября  2014 г.

Учебный план профессиональной подготовки

водителей автомобиля категории «В»

	№№

п/п
	Предметы
	Количество часов

	
	
	Всего
	В том числе

	
	
	
	Теорети

ческие 

занятия
	Практи

ческие 

занятия

	Учебные предметы базового цикла

	1


	Основы законодательства в сфере дорожного движения
	42


	30


	12

	2


	Психофизиологические основы деятельности водителя 
	12


	8


	4



	3
	Основы управления транспортными средствами 
	14
	12
	2

	4.
	Первая помощь придорожно-транспортном происшествии
	16
	8
	8

	Учебные предметы специального цикла

	1.
	Устройство и техническое обслуживание транспортных средств категории «В» как объектов управления
	20
	18
	2

	2.
	Основы управления транспортными средствами категории «В»
	12
	8
	4

	3.
	Вождение транспортных средств категории «В» (с механической трансмиссией / с автоматической трансмиссией)
	56/54
	
	56/54

	Учебные предметы профессионального цикла

	1.


	Организация и выполнение грузовых перевозок автомобильным транспортом 


	8


	8


	

	2.
	Организация и выполнение пассажирских перевозок автомобильным транспортом 


	6
	6
	

	Квалификационный экзамен

	
	Квалификационный экзамен
	4
	2
	2

	
	Итого
	190/

188
	100
	90/88


УТВЕРЖДАЮ

Директор ЦДТ «Вега»

              

________ М.В.Анискин





        
«01» сентября  2014 г.
Учебный план профессиональной подготовки

водителей автомобиля категории «С»

	№№

п/п
	Предметы
	Количество часов

	
	
	Всего
	В том числе

	
	
	
	Теорети

ческие 

занятия
	Практи

ческие 

занятия

	Учебные предметы базового цикла

	1


	Основы законодательства в сфере дорожного движения
	42


	30


	12

	2


	Психофизиологические основы деятельности водителя 
	12


	8


	4



	3
	Основы управления транспортными средствами 
	14
	12
	2

	4.
	Первая помощь придорожно-транспортном происшествии
	16
	8
	8

	Учебные предметы специального цикла

	1.
	Устройство и техническое обслуживание транспортных средств категории «С» как объектов управления
	60
	52
	8

	2.
	Основы управления транспортными средствами категории «С»
	12
	8
	4

	3.
	Вождение транспортных средств категории «С» (с механической трансмиссией / с автоматической трансмиссией)
	72/70
	
	72/70

	Учебные предметы профессионального цикла

	1.


	Организация и выполнение грузовых перевозок автомобильным транспортом 


	12

	10

	2

	
	
	
	
	

	Квалификационный экзамен

	
	Квалификационный экзамен
	4
	2
	2

	
	Итого
	244/

242
	130
	114/112


УТВЕРЖДАЮ

Директор ЦДТ «Вега»

              

________ М.В.Анискин





        
«01» сентября  2014 г.
Методические рекомендации по организации образовательного процесса в группах профессиональной подготовки водителей автомобиля.
Организационно-педагогические условия реализации рабочей учебной программы подготовки  водителей автомобиля должны обеспечивать реализацию программы в полном объеме, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся.

Для определения соответствия применяемых форм, средств, методов обученияи воспитания возрастным, психофизическим особенностям и способностям обучающихся необходимо проведение тестирования обучающихся с помощью соответствующих специалистов. 

Теоретическое обучение проводится в оборудованных учебных кабинетах с использованием учебно-материальной базы, соответствующей установленным требованиям. 

Наполняемость учебной группы не должна превышать 30 человек. Продолжительность учебного часа теоретических и практических занятий должна составлять 1 академический час (40 минут). Продолжительность учебного часа практического обучения вождению должна составлять 1 астрономический час (60 минут).

Необходимо применять расчетную формулу для определения общего числа учебных кабинетов для теоретического обучения, включающую в себя расчетное учебное время полного курса теоретического обучения на одну группу, в часах; общее число групп; постоянный коэффициент (загрузка учебного кабинета принимается равной 75 %); а также фонд времени использования помещения в часах.

Обучение вождению проводится вне сетки учебного времени мастером производственного обучения индивидуально с каждым обучающимся в соответствии с графиком очередности обучения вождению. Обучение вождению состоит из первоначального обучения вождению на закрытых площадках или автодромах. На занятии по вождению обучающий (мастер производственного обучения) должен иметь при себе документ на право обучения вождению транспортного средства данной категории, а также удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории. Транспортное средство, используемое для обучения вождению, должно соответствовать материально-техническим условиям, предусмотренных реализацией рабочей учебной программы.

Педагогические работники, реализующие программу профессиональной подготовки  водителей автомобиля, в том числе преподаватели учебных предметов, мастера производственного обучения, должны удовлетворять квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках по соответствующим должностям и (или) профессиональных стандартах.

Информационно-методические условия реализации рабочей учебной программы подготовки водителей автомобиля включают: учебный план; календарный учебный график; рабочие программы учебных предметов; методические материалы и разработки; расписание занятий.

Материально-технические условия реализации рабочей учебной программы должны обеспечивать качественную подготовку учащихся и соответствовать федеральным требованиям, предъявляемым к учебному оборудованию, учебно-наглядным пособиям, техническим средствам обучения.

